
 
ROMANIA 

JUDETUL  OLT 
PRIMĂRIA COMUNEI  DEVESELU 

 
Str. Aurel Vlaicu nr. 6, CIF 4491350cod poștal 237130, tel. 0249510560, fax. 0249510580, e-mail:primariadeveselu@yahoo.com 

 
HOTARAREA nr.51 din 26.05.2023 

cu privire la aprobarea drepturilor băneşti aferente cadrelor didactice şi a personalului didactic 
auxiliar care solicită decontarea cheltuielilor de deplasare din localitatea de reşedinţă la  locul de 

muncă şi de la locul de  muncă în localitatea de reşedinţă,pentru luna aprilie, anul 2023 
 

 Având în vedere: 
- referatul de aprobare nr.4342 /19.05.2023 al primarului comunei Deveselu; 

- raportul de specialitate nr.4342/19.05. 2023al secretarului general al UAT; 

- adresa nr. 597/05.05.2023a Scolii Gimnaziale Deveselu de inaintare documente 

aferente decontarii cheltuielilor de naveta a personalului angajat, inregistrata in Primaria 

comunei Deveselu la nr.4341/19.05.2023; 

- Hotărârea nr. 9/05.05.2023 a Consiliului de Administratie al Scolii Gimnaziale 

Deveselu, privind acordarea de fonduri pentru decontarea personalulului didactic si didactic 

auxiliar pentru luna aprilie, anul 2023; 

- prevederile art. 105 alin. (2) lit. f) din Legea nr. 1/2011 - Legea educatiei nationale, 

cu modificările si completările ulterioare;  

 - prevederile art. 2 din Instrucţiunea nr. 2/2011 emisă de Ministerul Educaţiei, 

Cercetării, Tineretului şi Sportului privind decontarea navetei cadrelor didactice; 

 - prevederile art. 20 alin. (1) lit. h) şi lit. i) şi art. 51 alin. (3) din  Legea nr. 273/2006, 

cu modificările si completările ulterioare, privind finantele publice locale; 

- prevederile art. 129 alin. (7) lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările si completările ulterioare;  

- avizul comisiei pentru activitati economico-financiare, agricultura, protectia mediului 

si turism; 

           - avizul comisiei pentru amenajare teritoriu si urbanism, juridica si de disciplina, 

munca si protectie sociala. 

           -  avizul comisiei pentru activitati social-culturale, culte, invatamant, sanatate si 

familie, protectie copii, tineret si sport. 

In temeiul art. 139 alin. (1),art.196 alin.(1) lit.a) si art.197 alin.(1) din OUG nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările si completările ulterioare, 

 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI 

HOTARASTE: 
 

Art. 1Se aprobă drepturile banesti aferente cadrelor didactice şi a personalului didactic 

auxiliar care solicită decontarea cheltuielilor de deplasare din localitatea de reşedinţă la locul de 
muncă şi de la locul de  muncă în localitatea de resedinta, pentru luna aprilie, anul 2023, în cuantum 

total de936,25 lei, conform tabelului de mai jos: 

 

Nr. 
crt. 

Numele şi prenumele 
Ruta solicitata pentru 

decontare 

Abona 
ment/ 

luna(lei) 

Numar 

zile 

lucratoa
re 

/luna 

Numar 

zile 

naveta 

Suma 

solicitata la 

decontare - lei 

1. Rusu Ciprian Caracal - Deveselu 150 18 13 108,33 
2. Rusanescu Diana Visina - Deveselu 240 18 10 133,33 
3. Manea Aura Caracal- Deveselu 150 18 12 100,00 
4. Guta Flori Leontina Caracal- Deveselu 150 18 12 100,00 
5. Dindiri Carmen Deveselu-Traian 160 18 12 106,67 

6. Nica Rodica Simona Caracal – Deveselu 150 18 12 100,00 

7. Batrinca Alin Vadastra-Deveselu 154 8 5 96,25 

6. Bala Claudiu Caracal - Deveselu 150 18 16 133,33 
7. Vancea Eugen Caracal - Deveselu 150 18 7 58,33 

Total: 936,25 

 
 



 
 
 
Art.2.Prezenta hotarare se comunica primarului comunei Deveselu, secretarului general al 

UATC Deveselu,Scolii Gimnaziale Deveselu si Institutiei Prefectului Olt. 

 

 

 

 

PRESEDINTE DE SEDINTA                                      Contrasemneaza pentru legalitate, 
NICA DUMITRU MANUEL   SECRETAR GENERAL, 

                                                   UATC DEVESELU 
    Radu Marinela 

 
 

 


